
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-142

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita'  
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE ED ELETTRONICHE PER 
LA DIREZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI - CIG VARI

Adottata il 09/12/2019
Esecutiva dal 23/12/2019

09/12/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-142

OGGETTO: ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE ED ELETTRONICHE PER 
LA DIREZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI - CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso  che,  in  relazione  al  disposto  dell'art.  107  del  D.  Lgs.  n.267/2000  sono  attribuiti  ai 
Dirigenti  responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con  atto  di 
indirizzo  adottati  dall'organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l'assunzione degli impegni di spesa;

Dato atto che, dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Preso atto che:
- la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  informatici  impone  l’obbligo 

dell’approvvigionamento sulla piattaforma MePA messa a disposizione da Consip, giusta 
applicazione dell’ art. 1, co. 450, della Legge n. 208/2015;

- la  predetta  normativa  si  impone a titolo di legge speciale  anche per gli  acquisti  infra € 
5.000,00  di cui all’art.  1, comma 450, L. n. 296/2006, così come modificata dall’art.  1, 
comma 130, della L. n. 145/2018)

Considerato che:

-  per  le  attività  didattiche,  informative  e  comunicazionali  delle  biblioteche  centrali  “Berio”  e 
internazionale per ragazzi “E. De Amicis”,  nonché del Museo di Arte orientale “E. Chiossone” 
risultano  essere  indispensabili  attrezzature  informatiche,  video e  musicali  in  grado di  sostituire 
adeguatamente il materiale in uso non più funzionante o performante;
-  in particolare,  necessitano:  n. 5 TV; n. 3 lettori  CD esterni;  n.1 schermo videoproiezione n.2 
“Mobiletto portatile per schermi Lcd/Led/Plasma”; n. 2 tablet;

Sentita in merito la Direzione Sistemi Informativi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, per gli acquisti come indicati in epigrafe, si è proceduto a contattare le imprese di  
seguito elencate per le seguenti forniture:

1) società “A.C.A. ONORE DI GIANLUCA ONORE & C. S.N.C.”, con sede legale in Roma 
alla  via  Napoleone III,  n.  32 – P.Iva 01899541005, per la  fornitura di n.  5 TV denominati 
“Bolva TV 40” Led Full-Hd Smart, cod. art. ACAS-4066 – (Benf. 55852);
2) società “IN.NET. SAS DI SAVAIA RENATO & C.”, con sede legale ad Imperia alla via 
Augusto Armelio, n. 51 – P.Iva 00882100084, per la fornitura di n. 3 lettori CD esterni, marca 
“Teac” cod. art. cd – p1260 – (Benf. 57055);
3) società “GRIMALDI IMPIANTI S.A.S.”, con sede legale in Sarzana (SP) alla via Alta, 54 – 
P.Iva 00880240114, per la fornitura di n.1 schermo videoproiezione Stumpfl mod. Vario 64 – 
(Benf. 56735);

 4) società “VIRTUAL LOGIC S.R.L.”, con sede legale in Verona alla via Ermolao Barbaro, 14 
– P.Iva 03878640238, per la fornitura di n.2 “Mobiletto portatile per schermi Lcd/Led/Plasma” 
marca “Newstar” – (Benf. 53704);
5) società “INTERSAIL COMPUTER S.A.S.” con sede legale a Civita Castellana (Vt) alla via 
Falisca, 35 – P. Iva 01986810560, per la fornitura di n. 2 tablet modello “Samsung Galaxy Tab 
A (2018) SM – T590 32 GB Nero - (Benf. 57151);

Ritenuto, pertanto, possibile:

- effettuare l’Ordine diretto d’Acquisto (O.d.A.), per i diversi prodotti come elencati sopra al punto 
sub 1), sub 2), Sub 4) e Sub 5) tramite la citata piattaforma, che risultano avere rispettivamente 
numeri d’ordine: 5270304, 5271118, 5270334, 5271372;
- di procedere, per lo schermo per la videoproiezione di cui al punto 3), all’affidamento diretto fuori 
MePA, come da preventivo n. 398587, conservato agli atti dell’Ufficio,  in quanto lo stesso non 
risulta disponibile sul mercato elettronico, in ragione della non standardizzazione del prodotto, in 
quanto la peculiarità dell’utilizzo non consente di rifornirsi di prodotti che non siano, per struttura e 
proprietà intrinseche, uguali a quello che si ha intenzione di acquistare per il bisogno manifestato 
dalla Biblioteca “Berio”;

Tenuto conto che, per l’acquisto dei lettori CD, di cui al punto 2), il Responsabile della Biblioteca 
Internazionale per ragazzi “E. De Amicis” ravvisa la necessità di acquistare dei lettori di marca 
“Teac” mod. “P1260”, in quanto unici ritenuti idonei per le attività espletate dall’Istituto, poiché gli 
alloggiamenti della Mediateca “De Amicis” risultano avere le dimensioni di 62x10 cm, di modo 
che, i predetti lettori avendo le dimensioni di 43,5x9,4 cm risultano essere idonei all’uso, come da 
documentazione agli atti dell’Ufficio; 

Tenuto  altresì  conto  che,  i  mobiletti  con  ruote  di  supporto  dei  TV,  risultano  essere  accessori 
all’acquisto dei citati prodotti, in quanto strumentali all’utilizzo degli stessi;

Rilevato, altresì, che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi di affidamento, 
per ciascun acquisto considerato, per la fornitura di beni sotto la soglia degli € 40.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato altresì atto che, in ragione della L. n. 136/2010, in particolare dell’art.  3, i citati operatori  
economici hanno assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed hanno comunicato 
il rispettivo Conto Corrente dedicato, nonché la dichiarazione in ordine all’inesistenza dei motivi di 
esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016.

Attribuito il codice CIG relativo agli affidamenti in oggetto che risultano essere:
1) società “A.C.A. ONORE DI GIANLUCA ONORE & C. S.N.C”, CIG Z022AC4316
2) società “IN.NET SAS DI SAVAIA RENATO & C.”, CIG Z2F2AC4373 
3) società “GRIMALDI IMPIANTI S.A.S.”, CIG Z232AB93A7
4) società “VIRTUAL LOGIC S.R.L.”, CIG Z2D2AFCDD8
5) società “INTERSAIL COMPUTER S.A.S.”, CIG Z412B06844

Visti:

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alle funzioni e alla responsabilità della dirigenza;

-  l’art.  36  c.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

- le linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206/2018, 
relativamente alla fornitura di beni e servizi sino a € 40.000,00; 

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, che quindi si intendono integralmente 
riportate, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, le seguente forni-
ture agli operatori come di seguito meglio specificati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a ) società “A.C.A. ONORE DI GIANLUCA ONORE & C. S.N.C.”, con sede legale in Roma alla 
via Napoleone III, n. 32 – P.Iva 01899541005, per la fornitura di n. 5 TV denominati “Bolva TV 
40” Led Full-Hd Smart, cod. art. ACAS-4066 – (Benf. 55852), per l’importo di € 1020,00 + Iva al 
22% di € 224,40 per un totale di € 1244,40 (Costo unitario di € 204,00) -  CIG Z022AC4316
b )  società  “IN.NET SAS DI SAVAIA RENATO & C.”,  con sede  legale  ad  Imperia  alla  via 
Augusto Armelio, n. 51 – P.Iva 00882100084, per la fornitura di n. 3 Lettori CD esterni, marca 
“Teac” cod. art. cd-p1260 – (Benf. 57055), per l’importo di € 516,39+Iva al 22% di € 113,61 per un 
totale di € 630,00 (Costo unitario di € 172,13), spese di trasporto incluse - CIG Z2F2AC4373;
c ) società “GRIMALDI IMPIANTI S.A.S.” con sede legale in Sarzana (SP) alla via Alta, 54 – 
P.Iva 00880240114, per  la  fornitura di uno schermo videoproiezione  Stumpfl  mod.  Vario 64 – 
(Benf. 56735), per l’importo di € 2.370,00 + Iva al 22% di € 521,40 per un totale di € 2.891,40 - 
CIG Z232AB93A7;
d ) società “VIRTUAL LOGIC S.R.L.”, con sede legale in Verona alla via Ermolao Barbaro, 14 – 
P.Iva 03878640238, per la fornitura di n.2 “Mobiletto portatile per schermi Lcd/Led/Plasma” marca 
“Newstar” – (Benf. 53704), per l’importo di € 817,98 + Iva al 22% di € 179,96 per un totale di € 
997,94, comprensive delle spese di trasporto (Costo unitario € 408,99) – CIG Z2D2AFCDD8;
e ) società “INTERSAIL COMPUTER S.A.S.” con sede legale a Civita Castellana (Vt) alla via 
Falisca, 35 – P. Iva 01986810560, per la fornitura di n. 2 tablet modello “Samsung Galaxy Tab A 
(2018) SM – T590 32 GB Nero - (Benf. 57151), per l’importo di € 470,00 + Iva al 22% di € 103,40 
per  un  totale  di  €  573,40  (Costo  Unitario  di  €  235,00),  spese  di  trasporto  incluse  –  CIG 
Z412B06844;

2) di impegnare le seguenti somme ai capitoli:

 - al capitolo 22521 “Acquisizione di beni diversi” Codifica P.D.C. 1.03.01.02.006 “Materiale in-
formatico” del Bilancio 2019 come segue:

 a) € 1.244,40 in favore della società “A.C.A. ONORE DI GIANLUCA ONORE & C. S.N.C.”, 
(Imp.2019.14884), ambito istituzionale per € 995,52 e ambito commerciale per € 248,88 desti-
nato al Museo Chiossone (istituzionale/commerciale da specificare nell’atto di liquidazione);

b)  €  630,00  in  favore  della  società  “IN.NET  SAS  DI  SAVAIA  RENATO  &  C.”, 
(Imp.2019.14885) ambito istituzionale;
 
c) € 2.891,40 in favore della società “GRIMALDI IMPIANTI S.A.S.” (Imp.2019.14887) am-
bito istituzionale;

- al capitolo 22021 “Acquisizione di beni diversi” “Materiale informatico” del Bilancio 2019 come 
segue:

a) € 997,94 in favore della società “VIRTUAL LOGIC S.R.L.” (Imp.2019.14888) ambito isti-
tuzionale Codifica P.D.C. 1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi;

b) € 573,40 in favore della società “INTERSAIL COMPUTER S.A.S.” (Imp.2019.14889) am-
bito istituzionale Codifica P.D.C. 1.03.01.02.006 Materiale informatico;

 4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquida-
zione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
in applicazione del D.Lgs. 101/2018.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-142
AD OGGETTO:

ACQUISTO  DI  ATTREZZATURE  INFORMATICHE  ED  ELETTRONICHE  PER  LA 
DIREZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI - CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


